Bu manada İstanbul başlı başına vakıflarla donatılmış bir hayrat (vakıf) şehrine dönüştürülmüştür (Yediyıldız, 2012).

İstanbul'un fethini gerçekleştiren Fâtih Sultan Mehmed, şehrin ortasında Bizans'ın çok önem verdiği On İki Havari Kilisesi'nin yerine kendi adına 875/1470 senesinde bir cami ve külliye binaları yaptırmıştır. Böylelikle şehrin önemli bir tepesi üstüne inşa edilen cami ve külliye ile artık buraya yeni bir inancın hâkim olduğu gösterilmiş ve İstanbul'un silüetine Türklüğün ve İslâmiyet'in damgası vurulmuş oluyordu.

Simetrik bir sistem dâhilinde meydana getirilen külliyenin camisi, mimarî yapılar manzumesinin merkezini teşkil etmektedir. Fatih ismini taşıyan camii, II. Mehmed'in yaptırdığı yeni payitahtta inşa edilen ilk ve tek büyük Selâtin camii özelliğine sahiptir (Erdoğan, 1962). Bu caminin inşasına fethinden dokuz sene sonra yani 1462 (867) yılında başlanılmış ve 1470 (875) tarihinde tamamlanmıştır. 1766 (1180) tarihindeki büyük depremde cami'nin ciddi hasar görmesinden dolayı III. Mustafa tarafından 1767- 1771 tarihleri arasında yeniden yapılmıştır. 1470 tarihli eski camii ile 1771 yılında günümüzdeki yeni camii arasında mimari üslup itibariyle oldukça fark bulunmaktadır (Kunter ve Ülgen, 1938).

Bina türü gelir kaynaklarından ise 14 hamam ile birkaç dükkân zemininin vakfedildiği görülmektedir. Yine devlet vergilerinden olan cizye gelirleri de külliyenin tasarrufuna verilmiştir (Fatih Mehmed II. Vakfileri, 1938).

Bu çalışmada II. Beyazid'in kendi babası adına 901 (1495)'de tanzim ettirdiği, Tahsin Öz tarafından neşredilen Arapça vakfiyenin mukaddime ve hatimesinde bazı değişikliklerle 16. yüzyılın ikinci yarısında Türkçe tercümesi yapılan ve Vakıflar Umum Müdürlüğü yayınları arasında, 1938 yılında Fatih Sultan Mehmed II Vakfileri ismiyle Türk Vak-

Muvakkithaneler, genellikle cami veya mescidlerin müştemilatı içinde bir iki oda halinde inşa edilirdi. (Sayılı,1988; Parmaksızoğlu, 1966).

Osmanlı Devleti’nin hemen hemen her köşesinde bir cami veya külliye yanında yer alan en yaygın astronomi kurumu olarak muvakkithanelerin İstanbul’daki ilk örneği Fatih Camii Külliyesi (875/1470) içerisinde yer alan muvakkithanedir (Ünver, 1946; Unan, 2003).

Fatih Camii’nin vakfiesinde muvakkithanede görev yapacak muvakkittin özellikleri, şartları, maaşı ve görevi açık bir şekilde ifade edilmiştir. Buna göre burada görev yapacak muvakkittin sâlih, ârif, kâmil ve âlim bir kişi olması gerektiği belirtilmiştir.